Tigna humi strata, Schue.

Tigilla aliis tigillis in terra defossis immissa, Stock Bäume.

Tigilla transuersaria, Ein Strich.

Tigilla, don Hölzer/oder dum Hölzer:

Tin, tifatum, sulphur.

Tinckar, id est, capistrum auri, id est, borax.

Tinkar ist das gründliche Erz des oder Wasser aus Salz gemacht
Borax attinkar.

Tingere, färben ist sein Natur verwandeln.

Tingiren und transmutiren.

Tiletten lamina ferri, Eisen Lamel.

Tinctura dicitur quod colore suo penetrat & stinguit corpora
veluti crocus aquam, was die Körper durchdringen und färben.

Tinctura est arcyanum specificum cum essentia qualitatibusque
formalibus etiam colorem rei habens, ut in sui similem natu-
ram tingere possit. Haec si optime elaborata est, in valde te-
nui perspicua substantia appareat, tamquam esset aer perspicu-
us quidem & purus, at coloratus certo modo, colore perspi-
cuitatem non prohibente. Itaque & sine sedimento longo
tempore durare potest. Neque vero tam elaborandi gratia
petitur, quam efficaciter ad sui naturam immutandi, quan-
tum dispositio rei patitur. Itaque in medicina plurimum ad
valetudinis restorationem, & sanitatem firmandam adhi-
betur, ita ut ob validam virtutem etiam renouandi potesta-
tem habere dicatur, cum omnia membra, sanguinem, spiri-
tum & calorem reddat ysu sui vegetum & valentem.

Tinctura est duplex: Aperta & producta: Aperta est, quae in su-
perficie sponte naturae se conspicuendam offert: qualis est
frequens in mineralibus.

Tinctura producta est, quae a centro ad superficiem producitur
& exi-

& extrahitur. In plerisque enim aliis in occulto recessu color, virtusque est, quod alias dicunt in potentia esse, vnde per exaltationum modos est producenda; antequam extrahitur. Nobilissimæ hic sunt tincturæ metallorum, quædam etiam in vegetabilium censu reperiuntur.

Tipsaria, id est, aqua hordei, vnd heist Ptisana.

Titar, Bucres.

Titanos, id est, calx ex gipso, Ralck aufz Gyps.

Topazion gemma est inuenta primum in Insula Chiti Arabiæ, cum prædoniæ pressi diutius fame, & tempestate, herbas radicesque effoderent. Aut topazion dicitur, ab insula rubri maris nebulosa, quam cum saepius nauigantes quærent, dixerat eam propterea Topazion (Topazin enim lingua Troglodytarum significat quærere) ex hac enim insula teste Plinio, libr. 37. cap. 8. gemma hæc primum allata est Berenice reginae Ægypti. Sunt tamen qui topazion & in Thebaide naſci dicant. Sicuti in Hungaria species eius pallens reperitur. In nostris fodinis inueniuntur & fluores, coloris lutei, haud diſſimiles topaziis. Plinius topazii duo facit genera, sc. prasoin & chryſteron, similem Chrysoprasio, cuius tota similitudo ad ſiccum porri dirigatur. Albertus & Euax, item & alii vnam eius speciem similem dicunt auro: alteram croceo colore ſuperare aurum. Dicunt vim illis inefſe contra libidines, reddere eos homines castos & animatos.

Topasius, Topazius, Ein Topas.

2. **Nilios, Ein trüber oder dunkler Topas.**

Torrefactor, Derrer.

Toruscula, id est, gutta vt toruscula pini pro resinæ gutta ex pinno vel abicie, toto pro parte ſumto: **Ein Dropfen von Daus Zappfen.** Item Schiepen darvon.

Traachsar, metallum in sua minera, **Ein jedes Metall in seinem Erz.**

Traha siue capsula, **Schleiffe.**

Traha cui imposita est capsula, **Schlüsse.**

Transuersum, **Querch Quer.**

Transfusatio est, si in destillatione descensoria essentia prolectata transfudat, guttatumque in receptaculum defertur, calore supra admoto.. Focus enim supra est circa ergastulum, vnde & igni circulari agi dicitur. Forno fit descensorio, balneo descensorio, arena descensoria, & simili arte.

Trarames, vmbrae & spectrorum inuisibiles, auditæ tamen actiones, **Ein Schatten/oder unsichtbar Wesen.**

Tricor, **Gold.**

Trifertes, i.e. spiritus ignem inhabitantes.

Trigias, i.e. tartarum trigia, id est, fex.

Trigonum, est spirituum astrorum transmutatio quadruplex, iuxta numerum 4. Elementorum, vnumquodque regit ac durat 200. annos: vt cum trigonum igneum incipit superni Planetæ suam coniunctionem habent in igneo signo, donec igneum hoc durabit, & sic de reliquis.

Tripes ferreus vas est, aliud vas materiam calefaciendam continens, recipiens, ex ferro fabrefactum..

Tripus, **Stul.**

Tritorium (vulgo infundibulum, **ein Trechter**) est vas transmittes in superficie latum, & paulatim acuatum, cum manubrio, annexo formatum.

Trochlea, **Klob.**

Tronus & tronoſia cœlestis ros ex aere natus, dulcissimus, densus, tenax, bene odoratus in albedinem ex Mercurio regionis mediæ generatus, a sale & sulphure omnino separatus, vere & aestate decidit reperiturq; foliis arborum adhærens.

Trulla.

Trulla, Relle.

Truphat est multa virtus minerarum, quæ metallum quoduis
in suum esse prædestinatum cogit.

Tubel ist ein Schup / oder Hammerschlag eines jeden Metalls/
die ab dem Ampoß fällt vnd heißt im Griechischen lepidos.

Tubuli, Röhlein.

Tumbalum, id est, tubel.

Tumbil, id est, terra.

Tumbaba Timpabar capapium thion. id est, sulphur viuum.

Turba magna est astrorum firmamenti cceli innumera multi-
tudō: item prælagium omnium earum rerum, quæ in 4. ele-
mentorum mundis sunt, Des gansen Gesirns versam̄lung
vnd ihre Wirkung.

Turbith minerale est Mercurius abique corrosio præcipita-
tus in dulcedinem; Ein süsser præcipitat oñ Corrosif ge-
mache.

Turpethum est coagulum specificum fixum, quo circa etiam
abstractis impuritatibus, & indomita volatilitate, segregatis
in imo vasorum cōsistit, & paratur maxime ex mineralibus,
quorum essentia & vis specifica potissimum est in parte con-
stante, aut saltem ut visib⁹ artificiosis sit accommodata, in
hanc formam redigitur. Vox turpethi ex Arabum sermone,
quo seu corticem herbæ ferulaceæ, seu radicem signat (quā-
quam postea etiam medicinæ ex genere tithymallorum si-
milis accommodata) in chymiam irrepsit propter confor-
mē fortassis effectum; qui deprehensus est in Mercurio cer-
tis modis in arcanum redacto. Itaq; etiam ne quis vegetabile
Turbith intelligeret, adiecerunt minerale.

Türsiet, Armenisch Salz.

Tutia, id est, calamina katimia...

Tympanum, Korbē.

Tympanum, quod ex fusis constat, Fürgelge.
Tympanum, quod ex fusis constat, Gecriebe.

V

- V**Alrat, id est, folium. Vlcat idem.
Vapor, famus, Rauch Mercurii.
Vas fictile. Ein Hafner Geschirr.
Vas crudum, id est, nouum.
Vas minus, quo res fossiles extrahuntur, Robel dicitur.
Vas metallicum, ex metallo factum, inseruit subtiliationi vel fusioni: subtiliationi inseruiens est alienum vel vesica.
Vasa fusoria sunt materiam ipsam capientia, quorum ad ministraria ope mineralia funduntur, ut catillus cinereus, & crucibulum.
Vectis, Handhabe.
Vectis, Haspelhorn.
Vectis, Schten / Schienholz.
Vectes recti, Windstangen.
Vectores, Drecker / die auf dem Dreckwerck lauffen.
Vectiarii, Haspeler.
Vehiculum, Wühnstein.
Vena, Fleß.
Vena cumulata, Geschütte.
Vena vsta, geräß Erz.
Vena tectum, saxi pars pendens, das hangende.
Vena, Gang.
Venula, tibia, Kluffe.
Vena transuersa, Quergang.
Vena Veneris, id est, verbena.
Vena durissimæ nodus, Misspuckel.

Vena

- Vena cumulata, Stock.
Vena transuersa, Kreuzgang.
Venæ caput, Aufzehen des Gangs.
Venas vrere, Erz rosten.
Venas corio nudare, & venam aperire, Gang entblößen.
Venam testi vel fundamenti saxis abrumpere, Wandt welffen.
Venula fibra, Kluffe.
Vena continua cohærens, ganghaftig.
Vena principalis, Hauptgang.
Venam, qua parte abundat metallo, luto oblinire, Verstreichen
das Erz: vel terris, saxis, assere, palo tegere, Erz verstreichen
oder versetzen.
Venarum fragmenta, Geschübe.
Vena solida, Volliger Gang.
Vener, id est, Mercurius, S. Jacobs Muscheln.
Venenum, Gifft/Mercurii lapis, tödet den König die Seel/ weilt
sie aber wieder aufstehet / heist es auch Theriaca. Mercurius.
ist das Gifft aller Metallen/ ängert vnd wandelt.
Venus, cuprum.. murpur idem.
Venus, der vñreine lapis, die Materi.
Venter equi, id est, simus equinus.
Ventus albus, Mercurius.
Ventus rubeus, id est, auripigmentum rubeum.
Ventus citrinus, id est, sulphur.
Venti, id est, spiritus.
Vermiculum, id est, Elixir, tinctura.
Vermilion, id est, zinobrium vel minium, oder mag sonst ein jes:
de rote Farb heissen.
Vernice, id est, Vernix guttosa, truckner Vernis.
Verto est quarta pars libræ, ein vierling vns: 3 Vierteile.

Vesica est vas metallicum ex cupro in forma vesicæ vel oui, duū aut trium pedum altitudinis, conuenientisq; latitudinis formatum, & circa fastigium apertum, vt intra sinum suum cōuenientem alembicum recipere possit, qui adeo cum orificio vesicæ quadrare debet, vt tam apte inuicem cōcludi possint, ne minimum inde expirare queat. Impositum capitellum e suo vertice canalem duum aut trium pedum altitudinis emittere debet, qui in summitate aliud capitellum ab aheno aliquo semper frigidam continentem, qua spiritus in alembicum eleuari refrigerieri, & condensari possint, circum- datum sustinet. Ex hoc capitello epistomiū seu canalis procedit, qui vapores condensatos guttatum in vas suppositum dedit. Huius vesicæ usus in vegetabilibus non est negligendus.

Vlrach, id est, sanguis Draconis.

Via recrementorum, *Cathys/ Lohst.*

Vicarius Domini, *Borleger.*

Vinum correctum est alcohol vini.

Vinum effatum est, quod herbarum vires attraxit vel aliorum quibus affusum fuit.

Viltrum Philosophorū, i. e. alembicus: absolute positus est manica lanca in modum Hippocraticæ, vel vt lingula per quam liquores clarificantur.

Viride æris, viride Græcum, vel Hispanicum. id est, æruo gærnis.

Viriditas salis, liquor aut oleum eius, *Sals. Oel.*

Virgula furcata, *Rutte/darmit etliche vermeinen die Gang aufzurichten.*

Viscaleus, viscus arboris, *Ein Mistel/ ut viscus quercinus, corylinus.*

Viscus proprius est pix decocta ex rimis vel locustis arborum.

Viscus secundæ generationis, est crux, qui descendit a salibus.

Visio

Visio dicitur supernaturalis spirituum apparitio , hominum oculis quodammodo conspicua. Ein vbernatürlich Gesicht/ oder Erscheinung der Geister.

Vitellum poli, Alau.

Vitrum, Glas/Sieb/Reuder vmb der Distillation willi/ Grab/Kirchhoff/dieweil der stein darinn verborgen ligt; Wirdt auch Sphæra genant/dieweil der lapis darinn bewegt/vnd vnd ab getrieben wirdt; auch ein Kercker/Gefengniß / dieweil Breutiz gam vnd Braut darinn mit gewalt versperret werden. Daher heiss es auch der grüne alte Löw/weil er gewalt vbet.

Vitrum, 1. Ex vitris Europæis præstantissima sunt Marana, quæ Veneta appellantur, & comparantur crystallo. **Venedische Cristalline Gläser.**

2. Vitra Asiatica pretiosissima fuerunt, Sareptana, quæ appellata sunt Sidonia, & comparata fuerunt, ut Lucianus scribit, Electro.

3. Recrementa vitri in candido viridia,, weisse Glasschlacken oder **Schaum**.

4. Recrementa vitri rubentia / **Rothe Glasschlacken oder Schaum.**

5. Vitrum, quo tinguntur metalla, **Schmelzglas.**

Vitrificatio est combustio calces & cineres in transparens vitru conuertens.

Vitrifel, **Glaszall.**

Vitrum nigrum, **schwarz schmelzglas oder smalta.**

Vitriolum Romanum, id est, atramentum viride.

Vitriolum album idem.

Vitriolum liquefactum aut vitriolatum est chalcanthum ex minera tractum & liquidum , quod coagulari nequit amplius, vel a minera æris tractum chalcanthum, ein Vitriol auf Erz gezogen.

Vitriolum nouum, id est, album, weisser Galiken Stein.

Vlphi, Vffi, Infi, Morie. fol. 34. Bexspiel des steins.

Vlpha, lapsatura, Schlieſ.

Vlcus æſtiomenum est cancerorum apostema depascens, Ein fressender Schade.

Vlyſipona est herba serpentaria dicta, præstantissima ad colicam, ein Schlangen Kraut / in der Colica gewaltig.